Quarta quidem ratio, per verba Ieremie, ubi thema, quoniam hic propheta videns, ut dictum est, pertinaciam seu perfidiam in vobis iudeis regnaturam, consideratis causis eiusdem, nonnullas earum declaravit ad expulsionem earundem, incipiens incontinenti dicere:

«Convertimini, filii revertentes, dicit Dominus, quia ego vir vester; et assumam vos unum de civitate, et duos de cognacione, et introducam vos in Syon» (10).

Hic enim vobis declarat congregacionem israeliticam quemadmodum debet intelligi propter eos qui ex gentibus, diversisque nationibus, ad fidem seu credulitatem Messie converterentur. Ideoque dixit: «assumam vos unum de civitate, et duos de 'congregacione' [E. cognacione]», quod enim cum verbis valde consonat Zacharie dicentis: «Applicabuntur gentes multe ad Dominum», etc. (11). Quod est contrarium illius quod, ponentes, dicitis in Talmut scriptum esse: «Non reperientur peregrini tempore Messie» (12).

Item fecit iuxta illud mencionem apostolorum per manus quorum fienda erat populi congregacio, inquiring:

«Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos sciencia et doctrina» (13).

Rogo attendite qualiter verba hec cum gestis apostolorum valde sunt consonancia.

Primum cum dicat: «Iuxta cor meum», quoniam verus Messias apostolos filios ac fratres appellabat. Inquit insuper: «et pascent vos sciencia atque doctrina». Quoniam apostoli nichil aliud predicabant atque promittebant quam bona spiritualia, non autem temporalia, sicut Messie vero attribuere seu applicare curatis.

Locutus est ulterius in templi edificacione, iudeis ostendens qualiter materiale minime esse debet. Ad cuius declaracionem, quod erat in toto templo sanccius ac nobilius, scilicet Archam Testamenti, recepit, de ea inquiring:

«Cumque multiplicati fueritis et creveritis in terra in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra: Archa Testamenti Domini; neque ascendet super cor, neque recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fiet ultra» (14).

Ecce quam clare posuerit quod, cum predicta esset prosperitas, de

(10) Ier. 3,14.

(11) Zach. 2,11.

(12) Yebamot, 24 b; 'Aboda Zarah, 3 b.

(13) Ier. 3,15.

(14) Ier. 3,16.

Archa Dei nulla mencio fieret, que quidem erat magis sanctum quod in templo existeret, cum illa non existente, vana esset edificacio temporis.

Hoc quidem concordat cum dicto Ieremie, capitulo 7:

«Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est» (15).

Hoc quidem, ut oppinionem a vobis de sensibilibus auferret seu revocaret, Ieremias inquiebat.